
Nr. 9, vol. 24 1925

ŽVAIGŽDE - The STAR.

A LITHUANIAN MONTHLY PUBLICATION, PUB
LISHED BY A. MILUKAS & CO. AT 3654 
RICHMOND STR., PHILADELPHIA, PA. YEARLY 

SUBSCRIPTION $2.00. SINGLE COPY 25 c.

Rugsėjis ni. == September, 1925

Entered a» second class matter at the Philadelphia Past Office wades 
Act ct Mar eh 8, 18TU



Pareikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 
Dr. Richterio Knygos Motinoms. Arba nusipirkite už 
35c bcnką Bambino iš savo vaistininko šiandien.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn, N. Y.

Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 
ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotu 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi
kiui be jokio atidėliojimo. Šitas puikus kūdikiu vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputėje.
“Gerbiamieji:—

Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausi ačiū už 
gerus vaistus, kuriuos man prisiuntėt. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padarė 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”
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Kun. Adomo Grinevičiaus - Jungto 
Atsiminimų Bruožai.

(Taea.)

Aš turiu omenyje Suvalkija kur gimiau, augau, mo
kiausi, visa gyvenimą pašvenčiau kunigaudamas, kur 
jau laukiu mirties, nenuostabu, kad aš nenoriu su Suval
kija, su Seinais atsiskirti, visiems noriu priminti kaip ten 
((Seinuose) plėtojosi, augo tautiškasis susipratimas klieri
ku ir kas jo priešaky stovėjo.

Po mirties vyskupo Lubienskio teisingiau tariant jojo 
ištrėmimo ir nunuodimo, Seinuose kilo reakcija. Žymes
nieji seminarijos profesoriai prasišalino, vietoj ju pava
dinti tapo retrogradai 'enkai, Pekarskiai — Romatauskiai 
ir skaisti Seinų šviesa ėmė temti. Tiesa, atsirasdavo 
jaunuoliu tarpe vienos kitos pakilesnės sielos blykstelda
vo. tačiau visų nepajiegdamos aukštumon pakelti — su
gniuždavo. Taja šviesia žvaigždute buvo Petras Kriau
čiūnas, anas kovojo su tamsybėmis, nepajiegdamas jų 
įveikti, pergalėti, priverstas buvo kiton vyskupijon kel
tis ir Petrogrado Akademijoj šviestis. „Aušros”, „Švie
sos”. „Varpo” metu užsimezgė Seinuose lietuvių klieri
kų tarpe draugijėlė. Aš su jaja turėjau artimus santi- 
kius. jos priešaky stovėjo a. a. Antanas Staniukynas. To
mas Žilinskas, Endrius Dubinskas ir Juozas Laukaitis. 
Be paminėtųjų anuometinių kuopelės asmenų iš jos išėjo 
įžymus vyrai: kai antai Pranas Būčys, Lietuvos Univer-
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Biteto rektorių®, Justinas ataugaitis, Seinų vyskupijos 
kanauninkas, Seimo pirmininkas ir kiti, kurie Bažnyčios- 
ir Lietuvos naudai darbuojasi pamokslais, paskaitomist 
raštais.

Suvalkijoje spaudos uždraudimo metu stojo su rusu 
valdžios nedorais įsakymais į griežtą kovą Martynas Se- 
derevyčius, Sudargo klebonas, anas pasikvietė talkon vi
są jaunų kunigėlių eile Vieni rašė, kiti pinigus dėjo,, 
treti knygas, knygeles visur platino. Galima sakyti M- 
Sederevičius rusų raidėmis spaustas knygas iš žmonių 
rankų ištrenkė, jų vieton lotynų raidėmis spaustus „Šil
tinius” ir kitas knygeles įteikė, žodžiu Katalikų Bažny
čią statė ir ją raštais žmonių širdyse rėmė. Tai buvo Su
darge, iš kur M. S. patogu ir lengva susisiekti su Tilžės 
spaustuvininkais ir Žemaitiją lankyti, kur pašalpos raz- 
davo.

Apie M. Sederevičių Universiteto docentas J. Tumas 
paskaitą laikė ir brošiūrą atspaudino. Man regis dar pla
čiau rengiasi, nupasakoti apie Sudargo kleboną Lietuvos 
apaštalą dr. J. Totoraitis tik deja, surinkta medžiaga 
karo metu kur ten Rusijoj dingo*). Suvalkijos švietimo 
ir tautiškojo susipratimo sostine buvo ir dabar tebėra — 
Marijampolė. Marijampolės gimnazijoje buvo mokytojas 
žymus ir įtakingas vyras a. a. Petras Kriaučiūnas. Jis su 
savo draugais Staniškiu, Jasiulaičiu, Arminu diegė moki
nių širdyse tautiškąjį susipratimą, kėlė apylinkės liaudi 
išmiego ir žadinte žadino prie lietuviškųjų knygų ir laik
raščių skaitymo, nekartą ir pats (P. K.) lietuviškus spau
dinius žmonėms dalindavo. Čia vieta priminti nelemtos 
atminties Marijampolės gimnazijos inspektorių Andrių - ------
Botyrių, nors anas buvo vedęs rusę ir pats stačiatikių

*) Atspausta „Draugo” spaustuvėje Chicagoje.
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tikybą priėmęs, tačiau žmonių ir mokinių tarpe skiedi^ 
lietuvyste, lenku nemėgo. P. Kr. mokiniai baigė univer
sitetą ar įsišventinę kunigais, tapo lietuvystės platinto
jais. Jie palaikė Aušrą”, „Šviesą”, ..Apžvalgą", vėliau, 
susijungę Maskvos. Varšavos studentai ir Seinų semina
rijos klierikai leido „Varpą”. Visi žinome, kad „Aušros” 
įsteigėjai buvo Jonas Basanavičius ir Simanas Norkus ir 
kiti, žinome kad varpininkų pirmieji atsistojo Vincas Ku
dirka — Kapsas, jo paminėjimui Kauno lietuviai rengia 
didį žurnalą išleisti. Spaudinius reikėjo žmonių tarpe 
platinti, čia siena sargais apstatyta, anie saugojo, kad 
niekas, nei knyga, nei laikraštėlis lietuviškai Tilžėje 
spaustų Lietuvon nepakliūtų, prasikaltėlius bausta. Ta
čiau Dievas padėjo, šviesos platintojus leido. Man regis 
platintojai dažniausiai eidavo del pelno į Prūsus knygų, 
laikraščių parsinešti, jokios idėjos nesuprasdami, kadangi 
rusai pavaikydavo, tuomet gimdavo rusų neapykanta. 
Ir kad jiems atkeršinus nešdavo užgintus raštus—kny
gas, tokių gana daug pradžioje buvo, kurie savarankiš
kai, neorganizuotai elgėsi. Trys Suvalkijos vyrai organi
zuotai plačiu ruožu varė knygų kontrabanda. Būtent 
Antanavičius, kursai pirma su M. Sederevičium kartu 
darbavosi, vėliau persiskyrė ir uoliai Dzū kijos dirvas sėjo, 
pasiekdamas Simną, Kriokalauki, Ūdriją. Slabadą. Kiti 
du jo draugu pasižymėjo daug plačiau, jiedu beveik visą 
Lietuvą pasiekė. Kauną — Vilnių raštais spaudiniais/ ap- 
Tūpindamu, būtent Petras Mikolainis ir Juozas Kanceris. 
Pirmasai P. Mikolainis kilimo iš Vištyčio dirbo tau- 
■tos darbą „Šviesos” metu ir pirmiausias „Varpo” metais. 
Kada vargšą rusai sučiupo ir pasodino į Vištyčio šaltąją, 
tada jam besėdint atėjo šventa diena ir buvo iškilmin
ga procesija. Tas pasiprašė, kad jį leistų į bažnyčią.



mat prie procesijos tarnautojų priklausė. Šaltosios už- 
veizda leido jį į bažnyčią su sąlyga, kad po pamaldų grįž
tų. Vėjo paukštis laisvę gavęs, kur tau begrįš i kalėjimą. 
Savo keliais išdūmė į Prūsus ir pasivadino Makalojum ir 
dar daug metų atlankydamas savo pažystamus prieteliua 
plačiai veikė. Pasaliau, turėdamas M. Jankaus pasą vos 
neįkliuvo į rusų rankas Liudvinave, tik vietos viršaičiui 
Juozui Botyriui pakenkė ir daugiau nebelankė Suvalki
jos; kurį laika sėdėjo Tilžėje pasivadinęs Neveskiu; ten 
savo lėšomis leido knygutes, pagaliau emigravo į Ameri
ką kur ir dabar Lietuvos naudai veikia.

Antras Lietuvos tarnas Suvalkijoje (kaip mes buvome 
juos pratę vadinti) Juozas Kanceris kilęs nuo Kalvarijos, 
Pajaujiškių Paulionių giminaitis. Dingus P. Mikolai- 
niui Dievo apveizda pašaukė jo vieton J. Kancerį. Abu
du varė didelę lietuvišku knygų prekyba ir turėjo savo 
žinioje visą suorganizuota štabą, begalę tarnų ir tarnai
čių, visi vieno ir kito priklausė. Tilžėje ar Veyeris ar 
Mauderodė ar Senkė arba Bytėnuose Jankus, jiedviem 
nurodant kelią, siųsdavo knygų ryšulius, tarnai iš ten pa
siimdavo ir platindavo po visą Lietuvą. Ramiausiai per
eidavo siena Slavikų par., Šešupės pakrantėmis, karklais 
ir žilvičiais apžėlusiomis. Pagaliau ir gudrus Lietuvos 
tarnas J. Kanceris nepasislėpė nuo budrios rusų žandarų 
akies. Sugautą skaudžiai kankino, važinėjo iš kalėjimo 
kalėjiman, net vargšo protas ėmė klysti, buvo už Varša- 
vos Tvarkuose, , tat jam pasisekė, vadinasi, palaikė pami
šėliu — paleido. Ištrūkęs paukštis iš vanagu nagų, ga
vęs, laisvę iškeliavo į Tilžę ir toliau ligi spaudos atga
vimo knygomis ir raštais Tėvynei tarnavo. J. Kanceris 
gyvas, Kalvarijoj gyvena. Kam rūpėtu paskutiniai spau
dos draudimo metai tas galėtų asmeniškai su juo pasikaL-
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Lėti ir daug ką nauja iš jo sužinoti; Petras Mikolainis gi 
gyvendamas Amerikoje pats apipasakojo savo gyveni
mo nuotikius 1920 m. „Varpo” NN. 6—7 ir 8—9.

Galop paminėsiu man žinomus veikėjus, knygų platin
tojus turinčius sąrišį su viršui išvardintais Lietuvos tar
nais arba savarankiškai veikiančius. Pakaunėj pasižy
mėjo Eimaitis, Zapyškio gyventojas, Zitinevičiaus, stei
giamojo seimo atstovo uošvis, jau miręs. Anas be savo 
apylinkės siekė Kauną ir Aukštąją Panemunę, kur Za
kristijonas Matas Tūlas — tretininkas, priimdinėjo knygų 
ryšulius ir toliau į Darsūniškį, Kruonį, Jezną siųsdavo. 
Dar Pakaunėj knygų platinimu užsiimdavo ir nekartą 
buvo Tilžę matęs Antanas Daunora; abudu gyvu. Jan 
miręs Vosylius Reventas apie Garlevą nešiojo knygas.

Kalvarijoje žymi ir garsi buvo Agota Žymantaitė, tre
tininkė, dar gyva. Jinai plačiai veikė aprūpindama kny
gomis visas Kalvarijos apylinkės parapijas, ypač daug 
knygų imdavo Punsko žmones, Pacenta ir Kupstas.*) 
Pas ją (A. Z.) rusai daug kartų krata darė, bet nieko ne
pešė- nerado, kadangi knygu ir laikraščiu pas save ne
laikydavo, kitur paslėpdavo, tik reikalui parsinešdavo. 
Jinai buvo žinoma jei nevisai Suvalkijai, tai bent Kalvari
jos apylinkei; išsitarus „eik pas Agotą, rasi gausi”, visi su
prasdavo: ką reiškia ir į kur reikia kreiptis. Dar paminėsiu 
Kalvarijos apylinkės užsipelnijusius vyrus — ūkinin
kus spaudos uždraudimo metu: Petras Landžius Akme
nynu k.. Juozas Barkauskas Santakos k., a.a. Bernardas 
Klimas, tėvas Petro Klimo žymaus Lietuvos diplomato, 
dabar mūsų atstovo Romoje ir Motiejus Akelis. Pas juos 
Lietuvos tarnai ar Petras Mikolainis, ar Juozas Kanceris- 
laikė knygų sandėlius, kur prireikė, toliau veždavo kad

*) Dirbęs kelis metus „Žvaigždes” spaustuvėje; Shenandoah, Pa.



ir i Kauna. Pastarasis, vadinasi, Motiejus Akelis tapo 
ištremtas dviem metam i Rygą. Dėka caro Mikalojaus 
manifestui del jo vainikavimosi, bausmė sutrumpinta. Be 
je, Antanas Švedas Kalvarijos vargoninkas, daug daug 
lietuvybei yra užsitarnavęs.

Kaip aukščiau minėta, kad Dzūkiją knygomis aprū
pindavo Antanavičius. A. a. Antanas Radušis, Ūdrijos 
vikaras įsteigė pas Juozą Nasiulevičių knygų sandėlį, kur 
žmonės pirkdavo ir dalindavosi visoj apylinkėj, net vieną 
kartą kun. Alfonsas Racevičius Birštono klebonas iš Ūd
rijos pilną maišą knygų išsivežė. Pas Petrošką Slabados 
par., Ivantiškio k. prisilaikydavo lietuviškosios knygos 
knygelės. Simno klebono Valentino vežėjas Petras užsi- 
imdinėjo uždrausta literatūra.

Išvardinau man žinomus asmenis, o kiek yra nežino
mų ir niekaip negalima bus sužinoti, surasti ir ju vardus 
surašyti, kadangi tai slaptą, užginta darbą veikė, nedrą
su buvo pasirodyti, kad nepakliuvus į rusų žabangas. 
Kaip kur daug nuveikė drąsios, dievuotos moterėlės, 
mergelės - tretininkės, jau daug ju yra mirusių, kaikurios 
dar- gyvos, tokių pilna Lietuva buvo, kitaip, niekaip ne
būtų atsilaikyta, kad ne visų pasišventimas, ištvermė, 
idėjai pasiaukavimas. Mums padėjo ir kitataučiai, kita
tikiai — žydeliai. Žinau, kad Seinų siuvėjai žydeliai va
žiodami nasiūtus kunigam rūbus, draug važiojo ir lietu
viškus raštus, kartais net nežinoami ką veža. Viena Kal
varijos žydė Gutkė važiojo rankraščius į Kibartus Eitkū
nus, iš ten su vokiečių marke siųsdavo Tilžėn. Vieną kar
tą, girdi, turėjusi didų baimę del rankraščiu kada rusų 
-žandarai darė Kybartuose kratą. Visi Lietuvai tarnavo, 
elgetos, galenterninkai knygas pardavinėjo atlaiduose, 
jjašto vežėjai, net ir rusų policija. Mat kai buvo, ūdri-
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□os vale, viršaitis ištikimas žmogus, vežė iš Kalvarijos 
knygų maišą. Alytaus zamskis pasibaigus bosams, netu
rėdama kur dingti prašė viršaičio, kad ji parvežtų; viršai
tis nesigailėjo vietos, pasodino zemski ant lietuviškų 
knygų ir ramiai namo važiavo.

Silpnesnės sielos vyrai sužinoję, kad pavojus gresia, 
norėdami apsivalyti, iškasdavo sodne, ar kur kitur duo
be. ugnį sukurdavo, tartum kokį laužą uždegdavo ir 
užgintąsias knygas, brošiūras, laikraščius degindavo, ar
ba tiesiog krosnių kimšdavo, kad ugnies liepsna suva
lytu. ar arklydėj po arklių kojų palaidus laikraščių la
pus klodavo kad dirvoms trąša būtu. Taip padarė Kuš- 
liškių Bernardas Klimas, knygas gi į dėže sandariai su- 
-dėstė, skarda apdengė ir sodne iškasės duobe paslėpė. 
Ješkota nesurasta, kad ir po šiai dienai anoji dėžė su 
knygomis žemėje trūni.

Galų gale paminėsiu, kokios laikytasi taktikos plati
nant knygas. Visi knygų ir laikraščių platintojai ar tik
ri Lietuvos tarnai, ar tik tarnautojai - tarnukai, su maža 
žmonių dalele atvirai elgėsi. Kalbėdami su nepažįsta
mais ar mažai pažįstamais laikė burną užčiauptą, pa
klausti dėjosi nieko nežiną, nesupranta. Kiti laisvi nuo 
šapų, kur jokio knygų sandėlio nelaikė, o tautiškai susi
pratę, visur ir visuomet lietuviais vadindavosi ir kitus 
žadindavo, ragindavo prie skaitymo. Paskutiniais lai
kais prieš spaudos leidimą, visa Suvalkija buvo pilna su
sipratusių kuopelių. Jei vienai grėsė paojus, tai ir kitos 
apie tai žinojo. Gana paminėjus Mariampolės apylinkės 
.,,Sietyną”. Reikėdavo išmėtyti, prie stulpų prilipdinti 
proklemacijas, ir staiga viena nakčia visa Suvalkija žino, 
visur pakelėse stulpai, medžiai nuo proklamacijų mar
guliuoja. Daug daug turėdavo zemskiai darbo kol nulu -
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pinėdavo. Niekaip nesugebėjo rusai suprasti to lietu-, 
vių gudrumo, veiklumo, kad ir žiauriausi, kaip Mariam- 
polės žandarų viršininkas Vonseckis ir jo darbų padėjė
jas prokuroras. Darydavo smulkias kratas, nieko įtaria
mo neradę keikė; nekarta kratant patys pamesdavo už
gintąjį raštelį, paskui neva radę kaltindavo nekaltą žmo
gelį ir Kalvarijos kalėjiman kimšdavo, tačiau matė, kad 
nieko negelbsti, vis dar daugiau ir daugiau knygų iš už
sienio ateina ir dar kokių gražių, turiningų. Čia rusai 
suprato, kad su lietuviais sunki kova, kad reikia jiems 
leisti spaudą, rasit tuo juos palankesnius būsią galima 
padaryti. Pagaliau Japonų karas pribrendusi spaudos 
klausymą 1904 m. gegužės 7 d. — išrišo — spauda leistai 
Garbė Dievui! • B. Dzūkas.



KUN. A. GRINEVIČIUS—JUNGTAS.

Kaip aš lietuviu virtau.

Amžina atsilsį mano mamaitė nekarta pasakodavo, 
kad kadaise Kalvarijos apieliukėje buvo maras. Vaikš
čiodavo. girdi, palangėmis išdžiūvusi, liesa, net pajuoda
vusi žmogystė moteriškosios lyties, juodu užsupalu apsi
gaubusi, ir ties kurių namų grinčios langu juoda skara 
pamuosavo, staiga tųjų namų visi gyventojai mirė ir taip 
ūmai Kalvarijos apieliokės visus gyventojus juoda bai
dyklė iš šiojo pasviečio išvariusi, tik kažin kokiu stebuk
lu du gyvu liko, būtent: Cirailės Zapė ir Mockavo Jonas. 
Jiedu susipažino, susidoravo (susituokė) ir ilgai ilgai gy- 
vendamu susilaukė daug vaikų, dukterų, anūkų ir praa- 
nukų. Išmirus žmonėms į patuštėjusias vietas ėmė grūs
tis vilniečiai (turbūt ten maras nekliudė) kai anuomet 
sakydavo į ūžgirinį Traką arba į Sudaviją. Ateivių tarpe 
rasdavosi bajorėlių. Viens bajorėlis (šlėkta) Jakimavi
čius atsivedė du sūnų. Vienas su tėvu liko miškuose, 
kur Raudenės upelis (Raudenyčia) į Kirsną įteka, kur 
dabar Jakimavičių Vincas gyvena; tėvas Vinco, Mikas Ja
kimavičius buvo baigės Seinų domininkonų liceum (gim
naziją). Kitas ateivio Jakimavičiaus sūnūs sėdos palei 
Raudenio ežerą Pajaujiškėse, kur dabar Andriaus (Laši- 
niaus) sūnus Bronius Jakimavičius gyvena. Ateiviai Ja- 
kimavičiai ilgus metus savo tarpe ypač svetur Kalvarijos 
miestely visuomet su kitais lenkiškai kalbėdavo. Ir ma-
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no mamaitė kilusi iš Pajaujiškių Jakimavičių labai mėgo 
lenku kalbą. Pakeleivius mozūrus vaišindavo ir su jai
siais pratęsdavo pašnekėsi, kad tik ilgiau bajoru kalba 
pašnekučiavus. Visus savo vaikus ir mane išmokino len
kiškai poteriauti. Paūgėję nuo kitu išsimokindavo lie
tuvių kalba melstis, aš gi nuo ubagų (elgetų) išmokau lie
tuviškųjų poterių. Vyriausiasis mano brolis Silvestras, 
turbūt niekad nesimeldė, nė lietuviškai neskaitė, nors 
gimnaziją Mariampolej buvo lankės ir lenkų gi kalba 
knygas mėgo skaityti. Tad a. a. mamaitė visus savo vai
kus ir mane lenkų dvasia maitino.

Paminėjus motinos kilme prider ir tėvo, vadinasi, Gri
nevičių bočius paminėti. Tuomet tai turbūt po maro, ka
da Jakimavičiai Kalvarijos apielinken atsikėlė ir Grine
vičiai nuo Vilniaus ar Gardino*) atvyko ir apsigyveno kur 
dabar tėra dvaras Bukta, Liudvinavo vals. Ar ilgai ar 
trumpai Grinevičiai Buktoje gyveno, sunku sužinoti, ga
na kad aštuonioliktam amžiuje, koks ten Tyzenhauzas 
karaliaus iždininkas (podskarbi krolewski,) užsimanė 
dvarą statyti kur dabar Trobiškių Botyriai gyvena ir jau 
buvo mūro sienas pastate^, ką ilgus metus griuvėsiai liu
dijo. Turbūt didžiam ponui Tyzenhauzui toji vieta neti
ko, labiau pamėgo vietą ant Šešupės kranto, kur Gryne- 
vičiai gyveno. Grinevičius iškėlė ir didį dvarą Buktos 
įrengė. Grinevičai gi pirko iš Jucevičių 220 žemės margų 
Kirkiliavą (klucz buchcianski). Grinevičių tėvas Juo
zas padalino pirktąją žeme trims savo vaikams po 77 
margus. Juozo Grinevičiaus brolis Butkos apielinkėj ra
do vietą ir čia apsigyveno; tos Grinevičių šakos paeina 
liaudininkų šulas daktaras Kazys Grinius-Grinevičius.

*) Vienas Gardino gub. kaimas vadinosi Grinevičiai (Hrynewicze) H. Rze- 
wuski „Pamigtniki Soplicy”.
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Visi Grinevičiai vadinos bajorais - šlėktomis, baudžiavos 
niekur nėjo, tiktai valdžiai doną, vadinasi, nedidelė mo
kesti mokėjo, (yra dokumentai - darodymai). Lenku kal
bą mėgo, rašė ir skaitė lenkiškai, lietuviu raštą vadino 
mužiku raštu, lenkams gi užuojauta rodydavo. Mano 
motina su pamėgimu kalbėdavo apie lenku sukilimą 1830 
metais, nekęsdavo rusu, rudine juos vadindavo. Taigi 
aš išauklėtas lenku dvasioje ėjau mokslą ir toje dvasioje 
po paskutinio lenkų sukilimo atsidūriau Seinų seminari
joje. Reikia žinoti, kad pasibaigus lenkų sukilimui, Sei
nų vyskupiją ėmė valdyti vyskupas grovas Kastas Lu- 
bieneki-*. Buvo mokslo vyras ir rūpinosi klierikų tarpe 
mokslą pakelti. Visos vyskupijos mokyčiausius kunigus 
pakvietė ir liepė seminarijoje profesoiiauti. Būtent: 
Antaną Lesniauską kalbų žinovą, Joną Prūselaitį mate
matiką, Baltrų Žukauską (Vabalą) filozofa, Stasį Jamiol- 
kauską, literatą ir rnbrų žinovą. Matą Strima-Strimavi- 
čių, Saliamoną Oliaka moralista, prancūzą pedagogą Me- 
zoner. Jieji trijuose seminaiijos kursuose be teologijos, 
filozofijos, rašto švento, Bažnyčios istorijos dėstė lotynų, 
lenkų, prancūzų, graiku, kalbas, dargi v. Wanes vokietis 
norinčius vokiškai mokino, beto J. Prūselaitis matemati
ka gvildeno. Vyskupijos valdytojas gr. Lubienskis no
rėjo, kad seminarijoje mokslas prilygtų akademijos 
mokslui. Deja, nesisekė — per maža lėšų turėta ir kitos 
aplinkybės neleido, bet vis Seinų seminarijoje mokslas 
pirmyn pastūmėta, vis gerų norų, naudingų sumanymų 
atgarsiai ilgai ilgai atsiliepdavo. Bet ne apie tai noriu 
kalbėti, tik pasiryžau parodyti kaip aš seminarijoje lietu
viu virtau.

Tuometinėje Seinų seminarijoje lenkų dvasia viešpa
tavo, bet turėjo mažiau lenkų šovinizmo žymės. Visi lie-
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tuviai profesoriai mėgo savo tautą. Žukauskas dainų ži
novas ir mėgėjas, lenkas Jamiolkauskas visu klieriku my
limas, jau siek-tiek buvo pramokęs lietuviu kalbos, kad 
būtinam reikale, kai pats sakėsi, galįs lietuvius išpažin
ties klausyti, dejavo, kad rusu valdžia uždraudusi lietu
viams knygas spaudinti, dar turėjo savo knygyne šešias 
lietuviškąsias: Iš lenku kalbos Rupeikos verstą „Išmis- 
ločių”, Juškevičių „Svodbinę Rėdą”, „Lietuvių kalbos 
Dalykai”, ar kitaip pavadinta nepamenu, ir man regis 
Totoraičio „Pamokslai”, liaudis vadindavo „paukštinės”. 
Tasias knygutes prof. Jamiolkauskas duodavo klierikams 
pasiskaityti, beto kiti profesoriai duodavo lenku kalboje 
knygas šventėms skaityti. Prof. Jamiolkauskas bemaž 
per visas metų šventes važiuodavo Varšavon ir iš ten pa
rsiveždavo naujų knygų, jųjų tarpe Sirokomlės - Kon
dratavičiaus, Mickevičiaus, Igno Ohodzkos ir kitu apie Se
novės lietuvių veikalus, padavimus rašytų ir duodavo 
klierikams kaipo naujieną pasiskaityti, mes jas brangin
davome ir dideliausiu turtu laikydavome ir noriai skaitė
me. Man labiausia tiko Kondratavičiaus: „Kęs chleba”, 
„Dęborog”, „Margier” ir kiti jo veikalai, Mickevičiaus: 
„Konrad Valenrod”, „Gražina”, „Pan Tadeusz”, taippat 
mėgau I. Chodzko „Pamiętniki Kwestarza”, dargi Korze- 
niowskio ir Kraszevvskio apysakas skaityti. Tieji rašyto
jai darė nemaža įtakos į klierikus, kad vienais metais vy
resnieji mano draugai užsidegę prieš išvažiuojant vasarą 
atostogoms suėję salėn po karštų kalbu pasiryžo vasaros 
metu lietuviškąjį žodyną paruošti, net raidėmis pasidali
no, aš prie to darbo neprisidėjau manydamas, kad nieko 
neistisią ir tikrai maža kas darbavosi, bet vis tautiškoji 
dvasia jau uolių seminarijos moksleivių tarpe kilo ir il
gesniam laikui pasiliko, kas išsišventinus ivykdinta. Pa-
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galiau pats Jo Ekselencija vyskupas Lubienskis lietu
vius mylėjo, kelis žodžius lietuviškai tarti mokėjo ir vi
suomet lankant bažnyčias lietuviškai aveles sveikinda
vo: „Tegul bus pagarbintas J. Kristus” — dar kaip kur 
ir šv. giesme užgeidodavo: „Garbė ir Šlovė”... Lietuviams 
to tiktai reikėjo, prisirišdavo prie savo ganytojo ir ilgai 
ilgai jį minėdavo.

Man išsišventinus lietuviškoji mano siela jau buvo at
budusi. Dievo Apveizdos parėdimu likau dvasiškosios 
valdžios paskirtas Aukštojon Panemunėn, kur dabar gy
venimo dienas baigiu, trečiuoju kunigu, kadangi Pane
munės klebonas Rokus Bučeniauskas pasenėjęs ligūstas, 
maža galėjo bažnyčioje veikti, būtinai reikėjo padėjėjo. 
Aš gi to reikiamojo padėjėjo vieta užėmiau ir 15 mėnesiu 
jo pareigas pildžiau.

Atsimindamas savo prof. Jamiolkausko patarimus, 
kad reikia žmonių tarme jiems pamokslus sakyti kad ge
riau suprastų, ėmiau kietą „1” vartoti ir išsimokinau 
vietos tarmės ir žmonių tarme pamokslus sakydavau. 
Knvgelės, ką man Paemunėj esant mano rankas pasiekė 
šios buvo: Vysk. Valančiaus „Prade ir Išsiplėtimas Rimo 
Katalikų Tikėjimo”, Ivinskio „Genavaitė”, Daukanto 
„Fedro Pasakos”. Ir ką tiktai sugriebdavau lietuvių 
kalboje spaudinta, viską skaitydavau ir negirdėtus žo
džius, išsireiškimus del atsiminimo pasižymėdavau. Tai 
tokiu būdu virtau lietuviu, pamylėjau darbo žmones, 
kurie daug kentė nuo rusų, lenkų; darbavausi ir dar- 
bupjuos jųjų labui. Kaip darbavausi ir dar darbuojuos. 
tegu kiti taria, aš apie save rašyti nepajėgiu, tik dar pa
minėsiu apie mano nuotikius draudžiamąją literatūrą 
platinant.

(Dar ne viskas.)



Nedėliotais

Bell Phone Oregon 8995 M

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia. Pa. 
Liėtuvfs Daktaras ir Chirurgas 
Valandos: Nuo 9 iki

„ 2 „ 
.. 7 ,, 

10 ,,

A. M.
P.
P.
P.

U 
4
8
8

M.
M.
M.

ratą už

Telphonas Bell: Kensington2651 W

Dr. F. Trygar
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nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 9 vakare, 
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Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, 
pleiskanos ir naikinimo darbas 
ranka rankon.

Raffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Prižiurekit gerai savo plaukus ir o_ 
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
i'usų galvos odą nešvariomis baltomis 
upynomis, kas bus priežastimi jūsų 

plaukų slinkimo.
Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 

savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICH1ER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.
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Lai PAIN- 
EXPELLERIS

Praveja Skausmus!
Trinkite greitai taip, kad ši» 
stebėtinas linimentas persisunkti} 
per odą j pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai.
Pain-Expelleris palengvina kraujo* 
sukepimą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gjslomis.

35c ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų- 
Inkaro vaizbažeuklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.
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AUŠROS” 40 METU SUKAKTUVĖSE
(Atspaudą iš “žvaigždės”)

Štai tą, anot “Tėvynės” ir “Draugo** 
istorinių knygų Pirmosios Dalies Įtalpa:

1) “Aušros” įkūrėjas apie vysk. A. Baranauską. To pa
ties — 2)- “Aušros” generis. 3) Aušrininkai rašytojai, 
pasak šliupą ir Totoraitį. 4) Turčiniškio eilės “Aušrinin
kams". 5) (J. Pranaičiutė Apie prof. Volterį. 6) Prof. 
Volteris ‘‘Aušros” 40 metu sukaktuvių paminėjimui. 7) 
Pirmojo “Aušros” numerio ir kitų žymesnių — viso 40 
puslapių fotografijos. 8) “Musų Karionių Metų” sky
riuje laiškai: Dr. J. Basanavičiaus, Dr. J. Gaidžio ir S- 
Kušelevskio ir Dr. V. Kudirkos. Vieno Dr. Basanavičiaus 
laiško fotcgrafrška fascimile (4 puslapiai). Paveikslai 
I-je dalyje: Namai, kur S. Daukantas gimė, Dr. Basa
navičiaus namai Bulgarijoje. Dr. Basanavičius—1893 m. 
Vysk. A. Baranauskas, Broliai Juškevičiai: kun. Antanas 
ir prof. Jonas; A. J. Višteliauskas, Dr. J. šliupas, Jurgis 
Miksas, Martynas Jankus; Jtibilėjinis Aušrininkų pa
veikslas: inž. Petras Vileišis, P. Matulionis, Dr. J. Bulota, 
V. Palukaitis, preL K. Prapuolenis, J. Jablonskis, Dr. 
J. Basanavičius, A. Jakštas, Al. Fromas-Gužutis, kun. 
J. Lkleikis-Mažutis, K. • Sakalauskas-Vanagaitis, J. Ma- 
eys-Kėkštas, Pr. Vaičaitis, prof. K. Jaunis, Petrai 
Kriaučiūnas, Peterburgo lietuvių grupėje, kun. S. Gim
žauskas, prof. S. Volteris, M. Davaina Silvestravičiuš- 
Wewersys-žaltys, prel. J. Maciulevičius-Maironis, Dr. P. 
Pietaris, Dr. J. šliupas, Gerutis-kun. Balvočius, J. Ado
maitis-Šernas, Dr. V. Kudirka, Vaižgantas-Tumas, Kmi- 
tas-kun. K. Urbanavičius, kun. A. Jusaitis ir Saulės kur
sų įkūrėjas — prel. A. Olšauskas.

KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU- 
Tos knygos gaunamos lietuvišką laikraščių 

redakcijose ir knygynuose arba pas
A. MILUKAS & CO., 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa



AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE

’’Garso" 
(su pa
ir Kun.

Antrosios Dalies Įtalpa
1) “Aušros’’ Paminėjimui — Jono Kriaučiūno;
Amžiaus Pabaigos Musę Dainiai — L. šimučio, 
redakt.; 3) Ginamosios Literatūros Platintojai 
veikslais: Vysk. M. Valančiaus, Jurgio Bieliako
Miluko, P. Mikolainio, J. Kriaučiūno, Dr. P. Matulaičiai, 

< Dr. Bagdanavičiaus, Kun. Bulvičiaus, And. Dūbinsko, 
■ Kunigų: M. Miežinio, A. Vienužio, V. Juzumavičiaus, KL 
Į Kozmiano, P. šilinskio, J. Katėlos, J. žebrio, V. Dargio,
• A. Staniukyno, J, Naujoko, A. Civinsko, M. Gustaičio, 
j Duobos, J. Totoraičio, A. Jusaičio, M. Šedvydžio, (Vys- 
; kupo) Jurg. Matulaičio, J. Davidavičiaus; toliaus agr. 
; Totoraičio, J. Cesnos, J. Kačergio, Pr. ir A. Matulaičių, 
; A. Daniliausko, S. Kušelevskio, P. Mikalausko); 4) “Au- 
j šra” ir Musų Prieteliai Svetur — J- O- Sirvydo, "Vieny- 
Į bes” redaktoriaus (su paveikslais: J. O. Sirvydo, J. J.
> Kraševskio, K. Skirmuntaitės, L. Kondratavičiaus ir T.
> Norbuto); 5) Tautos Atbudimas — Kun. A. Miluko; 6) 
; Spaudos Platinimas Dzūkijoje — S. E. Vitaičio, “Tėvy- 
į nės” redaktoriaus; 7) Vysk. Valančiaus Intaką — Kun. 
; N. J. Petkaus; 8) P. Mikolainio Prityrimai; 9) “Aušros” 
; Intaka (anot Vaižganto); 10) Amerikos Lietuvių Leidė-
• jai — J. Pranaičiutės, “žvaiždės” redaktorės (su pa- 
; veikslais: J. Pranaičiutės, J. Paukščio, A. Olševskio ir 
; kunigų: A. Miluko ir V. Varnagirio); 11) “Aušros” Pa- 
Į sirodymo Priežastys — Dr. šliupo; 12) Jurgis Bielinis 
; (Bieliakas); 13) Ex-Prezidentas A. Smetona apie Mairo- 
! nį; 14) Vilkutaitis, ‘‘Amerikos Pirtyje” autorius apie 
Į Aušrų”; 15) Maironio žodžiai Prie Basanavičiaus Pa* 
Į minkslo; 16) Baigiant Darbų.
Į KAINA Už ABU TOMU DU DOLARIU.

Tos knygos gaunamos lietuvišką laikraščių 
redakcijose ir knygynuose arba pas

| A. MILUKAS & CO.,
i 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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